INDICAÇÃO Nº
2059
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, visando à construção de um Hospital para Área de Saúde do Município de Palestina-SP.

JUSTIFICATIVA

Em declaração da Excelentíssima Vereadora do Município de Palestina Sra. ALBERTINA SOARES PIMENTEL, o município de PALESTINA, dista 500(quinhentos) Km. da Capital do Estado, situada na região de São José do Rio Preto, tem área de 709 (setecentos e nove) quilômetros quadrados e uma população de aproximadamente 14.000 (quatorze mil) habitantes.

Sua economia tem base na agropecuária, e atualmente já esta em funcionamento a primeira Usina (Colombo) no município. A implantação da Usina, trás a esperança de ofertas de empregos, mas muitos compromissos sociais em termos de Saúde, Educação, Moradia, Infra-Estrutura, com os quais o Município não tem capacidade de arcar com tão pequena receita orçamentária.

Na área da Saúde a população é atendida pelo SUS, em um único posto de atendimento, com uma grande procura por parte da população, no atual momento, aumentada pelo início do funcionamento da Usina Colombo, que esta atraindo mais famílias ao município, na esperança de obter empregos.

Acrescenta a nobre Vereadora que a população é carente e na área da saúde, existe inclusive, um déficit na oferta de remédios, até mesmo os de “cesta Básica”.

Desta forma, para suprir deficiências na área da saúde, se torna urgente a construção de um Hospital para instalação de Centro Cirúrgico e Sala de Partos.Ilustrando a afirmativa da Vereadora, “em nosso município não nascem mais palestinenses, o que constitui um grito do povo”.

Diante do grande alcance social para a população de Palestina, se torna fundamental a construção de um Hospital para o Centro Médico, podendo, assim, oferecer melhor qualidade no tratamento dos pacientes.

Assim, ante a relevância do que se propõe e sabedor do empenho do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado às causas justas, espera este Deputado ser prontamente atendido.

Sala das Sessões, em

Deputado Gilson de Souza - DEM

SPL - Código de Originalidade: 729400 200707 1514